Mereka itulah orang-orang yang benar (beriman dan mengerjakan kebajikan); dan mereka itulah juga orang-orang yang bertaqwa.

Surah al-Baqarah (2): 177

Tafsiran frasa “*أَبْنِ السَّبِيلِ*” menurut sebahagian ulama seperti Qatadah, Mujahid, Sa'ad ibn Jubayr, Abu Ja'far al-Baqir dan al-Dahhak ialah tetamu (al-Tabariyy. 2000M/ 1420H: 3/345; Ibn Kathir. 1999M/ 1420H: 1/487). Justeru, mereka juga sebahagian komuniti yang perlu diraikan menerusi peraturan hospitaliti dan layanan yang baik. Muhammad Nuh al-Qudah (2008M/ 1429H: 128) menyatakan bahawa hospitaliti melalui hukum bertamu merupakan mekanisme untuk merealisasikan masyarakat yang harmoni.

Perincian pendapat ulama adalah seperti berikut (Muhammad Nuh al-Qudah. 2008M/1429H: 121):

1. Hukum hospitaliti berkaitan rumah kediaman adalah sunat.

Pendapat ini merupakan pandangan yang dikemukakan oleh majoriti mazhab fiqh iaitu Hanafi, Maliki dan Syafie (Ibn °Arabiyy. 2003M/ 1424H: 3/ 20, al-Nawawiyy. 1392H: 12/ 30). Mereka menyatakan hospitaliti merupakan sebahagian perlakuan baik tanpa membezakan kawasan geografi iaitu sama ada berlaku di desa, bandar atau yang melibatkan penempatan tetap mahupun sementara.

Antara dalil yang menjadi sandaran hukum ini ialah hadis Rasulullah s.a.w:

Kombinasi antara tuntutan nas (teks) dan adat setempat (konteks) menjadi asas perubahan ijtihad fiqh tentang peraturan hospitaliti rumah kediaman yang lebih dinamik.

## Rujukan

- Abu Dawud, Sulayman ibn al-Ash'ath. (t.t). *Sunan*. Beirut: al-Maktabah al-'Asriyyah.
- Ahmad ibn Hanbal. (1998M/1419H). *al-Musnad*. Beirut: 'Alam al-Kutub.
- 'Ata' al-Rahman al-Nadwiyy. (2006). Al-Ijtihad wa Dawruhu fi Tajdid al-Fiqh al-Islamiyy. *Dirasat al-Jami'ah al-Islamiyyah al-'Alamiyyah*. Retrieved Jun 1, 2014, from <http://www.banglajol.info/index.php/IIUCS/article/download/2676/2272>.
- Al-Bukhariyy, Muhammad ibn Isma'il. (1422H). *Sahih al-Bukhariyy*. T.tp: Dar Tawq al-Najat.
- Al-Jurjaniyy, Ali ibn Muhammad. (1983M/ 1403H). *Kitab al-Ta'rifat*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Al-Nawawiyy, Yahya ibn Sharf. (1392H). *Al-Minhaj Sharh Sahih Muslim ibn al-Hajjaj*. Cet 2. Beirut: Dar Ihya' al-Turath al-'Arabiyy.
- Al-Suyutiyy, Abd al-Rahman ibn Abi Bakr. (T.th). *Jami' al-Ahadith*.
- Al-Tabariyy, Muhammad ibn Jarir. (2000M/ 1420H). *Jami' al-Bayan fi Ta'wil al-Qur'an*. T.tp: Mu'assasat al-Risalah.
- Ibn 'Arabiyy, Muhammad ibn Abdullah. (2003M/ 1424H). *Ahkam al-Qur'an*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah. Cet 2.
- Ibn Kathir, Abu al-Fida' Isma'il ibn 'Umar. (1999M/ 1420H). *Tafsir al-Qur'an al-'Azim*. T.tp: Dar Tayyibah. Cet 2.
- Isma'il Salim 'Abd al-'Al. (1992M/ 1412H). *Al-Bahth al-Fiqhiyy*. T.tpt: Maktabah al-Zahra'.
- Isma'il Shindiy. (2007). *Ahkam al-Diyafah fi al-Shari'ah al-Islamiyyah*. Retrieved January 1, 2014, from <http://repository.yu.edu.jo/handle/123456789/442836>.
- Kamus Dewan*. (2002). Edisi 3. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- Marcus L.